
  

 

COMUNE DI ERCHIE 

 
           >>COPIA<< 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 197 DEL 15/12/2017 

 
 

OGGETTO: Approvazione del “Regolamento per l’utilizzo di graduatorie a tempo indeterminato 
in corso di validità formate da altre Amministrazioni, ai sensi dell’art. 3, comma 61, 
della L. 24.12.2003, n. 350". 

 

L’anno duemiladiciassette addì quindici del mese di Dicembre alle ore 13:00, nella Sala Giunta, si è 
riunita la Giunta Comunale.  

 
All’appello nominale risultano: 
 

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 

SINDACO MARGHERITI GIUSEPPE ANTONIO SALVATORE SI 

VICESINDACO SARACINO CHIARA SI 

ASSESSORE CAVA ANGELO SI 

ASSESSORE SORIO GIUSEPPE -- 

ASSESSORE ARGESE MARIELLA SI 

 
Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

 

Presiede la seduta il Presidente,    MARGHERITI GIUSEPPE ANTONIO SALVATORE, che sottopone 
alla Giunta la proposta di deliberazione in oggetto,   qui di seguito trascritta unitamente al parere 
del responsabile del servizio interessato, ai sensi dell’art. 49 del  T.U. n. 267/2000.  

 
Partecipa il Segretario Generale  Dott. MAGGIORE  VITO ANTONIO con funzioni consultive e di 
assistenza, ai sensi dell’art. 97 del T.U. n. 267/2000. 
 
 
 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- Con deliberazione di G. C. n. 39 dell’8.03.2000 venne approvato il “Regolamento comunale 

sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi. Dotazione organica – Norme di 

accesso”,successivamente modificato con deliberazioni di G. C. n. 158 del 12.07.2001 e n. 

186 del 11.09.2001; 

- Con deliberazione di G. C. n. 187 del 18.11.2009 venne approvato il “Regolamento 

comunale per la mobilità esterna del personale a tempo indeterminato”, ai sensi dell’art. 30 

del D. Lgs. n. 165/2001;  

Richiamate le seguenti disposizioni normative: 

- L’art. 9 della Legge 16.01.2003, n. 3 prevede che “ a decorrere dal 2003, fermo restando 

quanto previsto dall’art. 39 della Legge 27/12/1997, n. 449 e ss.mm, in materia di 

programmazione delle assunzioni, con regolamento emanato ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

della legge 23.08.88, n. 400, su proposta del Ministro della funzione pubblica, di concerto 

con il Ministro dell’economia e le finanze, sono stabiliti le modalità e i criteri con i quali le 

amministrazioni dello stato, anche ad ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non 

economici possono ricoprire i posti disponibili, nei limiti della propria dotazione organica, 

utilizzando gli idonei delle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre 

amministrazioni del medesimo comparto di contrattazione…”; 

- L’art. 3, comma 61, della legge 24.12.2003, n. 350 prevede che, “nelle more dell’adozione 

del predetto regolamento, gli Enti possano utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi in 

corso di validità approvate da altre Amministrazioni, previo accordo tra le stesse”; 

- L’art. 14, comma 14 bis, del D.L. n. 95/2012 (Spending Review) convertito nella L. n. 

135/2012, il quale stabilisce che “le amministrazioni pubbliche che non dispongano di 

graduatorie in corso di validità, possono effettuare assunzioni con le modalità previste 

dall’art. 3, comma 61, della L. n. 350/2003, anche con riferimento agli idonei di concorso 

presso altre amministrazioni”; 

- L’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, come modificato dal D.L. n. 101/2013, convertito 

in L. n. 125/2013, il quale dispone che “Per prevenire denomeni di precariato, la 

amministrazioni pubbliche, nel rispetto delle disposizioni del presente articolo, 

sottoscrivono contratti a tempo determinato con i vincitori e gli idonei delle proprie 

graduatorie vigenti per concorsi pubblici atempo indeterminato. E’ consentita 

l’applicazione dell’art. 3, comma 61, terzo periodo, della L. n. 350/2003, ferma restando la 

salvaguardia della posizione occupata nella graduatoria dai vincitori e dagli idonei per le 

assunzioni a tempo indeterminato”;    

 

Preso atto che : 



  

- Le pubbliche amministrazioni, che devono procedere a nuove assunzioni, anche a tempo 

determinato devono attingere alle loro graduatorie vigenti per concorsi pubblici a tempo 

indeterminato; in mancanza possono attingere a graduatorie di altre amministrazioni, 

mediante accordo, purchè: 

a) riguardino concorsi inerenti allo stesso profilo e categoria professionale del soggetto da 

assumere (circolare n. 5/2013 Dipart. Funzione Pubblica); 

b) vengano rispettati i vincoli ed i limiti imposti dall’art. 91 D. Lgs. n. 267/2000, secondo i 

quali la graduatoria medesima deve essere in corso di validità e non può essere utilizzata 

per i posti istituiti o trasformati successivamente all’indizione del relativo concorso 

(parere Min. Interno del 03.04.2009); 

 

- La possibilità di utilizzare, ai fini della copertura di posti vacanti in dotazione organica, la 

graduatoria concorsuale in corso di validità approvata da altre Amministrazioni risponde 

principalmente alla esigenza di semplificare l’assunzione dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni e razionalizzare la gestione del personale dei singoli enti, rendendo piu’ 

spedita, efficace e economica l’azione amministrativa; 

 

- La giurisprudenza ha chiarito che la modalità dei reclutamento, mediante utilizzo delle 

graduatorie in corso di validità presso altre amministrazioni, rappresenta regola generale, 

mentre l’indizione di un nuovo concorso costituisce l’eccezione e richiede un’apposita e 

approfondita motivazione; inoltre lo scorrimento trova causa proprio nell’obiettivo di ridurre 

la spesa pubblica, evitando l’indizione di nuovi concorsi per il reclutamento del personale e 

contestualmente attua i principi di economicità ed efficienza dell’azione amministrativa, 

tenuto conto del costo e dei tempi per l’esperimento di procedure concorsuali (Cons. di 

Stato,ad. Plen., sent. n. 14 del 28.07.2011, Sez. V, sent. n.1395/2011, Sez. III, n. 6507/2011 e 

n. 4329 del 31.07.2012  ; 

 

Considerata la necessità di procedere al convenzionamento con altre amministrazioni comunali per 

l’utilizzo delle graduatorie in corso di validità da queste approvate in seguito a procedure selettive 

per posizioni a tempo indeterminato, in profili professionali uguali o analoghi a quelli oggetto di 

interesse, laddove il Comune di Erchie non abbia proprie graduatorie in corso di validità approvate 

in conseguenza di procedure bandite per posti a tempo indeterminato; 

Dato atto che:  

- l’Amministrazione è comunque tenuta a rispettare i fondamentali principi di imparzialità e 

trasparenza che debbono assistere ogni procedura di scelta della parte contraente nell’ambito 

del rapporto di lavoro da parte di tutte le amministrazioni pubbliche; 

- l’utilizzo di idonei di graduatorie di altri enti pubblici potrà avvenire alle seguenti 

condizioni:  



  

a) previsione nel piano dei fabbisogni di personale dei posti per i quali si intende procedere 

con l’utilizzo di graduatoria di altri enti pubblici; 

b) assenza di graduatorie valide non Comune di Erchie per la categoria e la professionalità 

necessarie; 

c) i posti di cui si prevede la copertura non devono essere stati istituiti o trasformati 

successivamente all’approvazione della graduatoria; 

Ritenuto pertanto necessario dotarsi di apposito regolamento, tenuto conto che il vigente 

Regolamento comunale per l’accesso non stabilisce criteri per l’individuazione delle graduatorie di 

altri enti da utilizzare per le necessità assunzionali del Comune di Erchie; 

Considerato che l’art. 48 comma 3 D. Lgs. 267/2000 prevede la competenza della Giunta Comunale 

all’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Dato atto che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

Con voti unanimi;  

DELIBERA 

- Di approvare il “Regolamento per l’utilizzo di graduatorie a tempo indeterminato in corso 

di validità formate da altre Amministrazioni, ai sensi dell’art. 3, comma 61, della L. 

24.12.2003, n. 350”, di seguito formulato: 

“Art. 1 – Il Comune di Erchie, in assenza di proprie graduatorie in corso di validità di 

concorsi pubblici, per la qualifica e la categoria dei posti vacanti da ricoprire secondo il Piano 

Triennale di Fabbisogno del Personale, può avvalersi , ai sensi dell’art. 3, comma 61, terzo 

periodo della legge n. 350/2003, della facoltà di utilizzare graduatorie a tempo indeterminato 

in corso di validità, formate da altre Amministrazioni del comparto Regioni e Autonomie 

Locali, a seguito di selezioni pubbliche per profili e categorie analoghi, ovvero equivalenti, a 

quelli di cui necessita, al fine di assumere unità a tempo indeterminato nel rispetto dei vincoli 

e limiti di legge in materia, ovvero a tempo determinato ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. n. 

165/2001. 

Art. 2 – Le motivazioni posti alla base di tale opzione risiedono nella semplificazione dei 

procedimenti di selezione, nella riduzione dei tempi e dei costi occorrenti per l’espletamento 

di procedure concorsuali per la copertura dei posti vacanti. 

Art. 3 – L’utilizzo di idonei di graduatorie di altri enti pubblici potrà avvenire alle seguenti 

condizioni: 

a) previsione nel Piano Triennale del Fabbisogno del Personale dei posti per i quali si intende 

procedere con l’utilizzo di graduatoria di altri enti locali; 

b) assenza di graduatorie valide nel Comune di Erchie per profili e categorie  analoghi, anche 

secondo un criterio di equivalenza;  



  

c) posti di cui si prevede la copertura mediante la presente procedura, non devono essere stati 

istituiti o trasformati successivamente all’approvazione della graduatoria;  

d) l’utilizzo delle graduatorie di altri enti pubblici deve necessariamente essere preceduta, sia 

per le assunzioni a tempo indeterminato, sia per quelle a tempo determinato superiore a mesi 

dodici, dall’esperimento della mobilità obbligatoria ai sensi dell’art. 34 – bis – D. Lgs. n. 

165/2001, nonché, in caso di esito infruttuoso, della mobilità volontaria, di cui all’art. 30 D. 

Lgs. n. 165/2001, così come disciplinata dall’apposito Regolamento approvato con delibera di 

G.C. n. 187 del 18.11.2009; 

e) l’utilizzo delle graduatorie può avvenire previo accordo tra le Amministrazioni interessate 

stipulato sia ante che post  approvazione della graduatoria; 

f) le graduatorie da utilizzare per assunzioni sia a tempo indeterminato che a tempo 

determinato sono esclusivamente quelle concorsuali di altri enti pubblici per assunzioni a 

tempo pieno e indeterminato, potendo essere utilizzate le graduatorie a tempo determinato 

solo a favore dei vincitori (Circolare DFP n. 5/2013). 

Art. 4 – La scelta dell’Ente Pubblico con il quale stipulare la convenzione per l’utilizzo di 

idonei da graduatorie valide, avviene sulla base dei seguenti criteri: 

a)la richiesta di utilizzare graduatorie concorsuali di altri Enti Pubblici del comparto 

“Regioni e Autonomie Locali” è rivolta “prioritariamente ai Comuni”; 

b) è applicabile il criterio “territoriale” in base alla vicinanza geografica dell’Ente secondo la 

seguente gradualità: 

 Ente Locale appartenente alla Provincia di Brindisi 

 Ente Locale appartenente alla Provincia di Lecce e Taranto 

 Ente Locale appartenente alle altre Province della Regione Puglia 

 Ente Locale appartenente alle Regioni limitrofe alla Puglia 

 Ente Locale appartenente ad altre Regioni d’Italia. 

c) è altresì applicabile il criterio “cronologico” per cui, nel caso di presenza di più graduatorie 

valide all’interno dello stesso ambito territoriale per posti della stessa categoria e 

professionalità rispetto a quella ricercata, si procederà a scorrere la graduatoria più vecchia 

in corso di validità. 

Art.  5 – Individuata la graduatoria, a norma del precedente art. 4, l’Ufficio Personale 

procede al suo utilizzo durante tutto il periodo di validità, previo convenzionamento con 

l’Amministrazione detentrice, mediante coinvolgimento degli idonei, ai quali verrà assegnato 

un termine di cinque giorni per dare la propria disponibilità in merito all’assunzione 

programmata. 



  

Art. 6 – Una volta acquisita tale disponibilità, il Comune di Erchie sottoporrà gli idonei 

disponibili, rispettando l’ordine della graduatoria dell’Amministrazione detentrice, ad un 

colloquio davanti ad apposita Commissione, nominata dal Responsabile dell’Ufficio 

Personale, al fine di confermare l’idoneità alla posizione da ricoprire. 

Art. 7 – Tra tutti coloro che avranno ricevuto la conferma dell’idoneità da parte della 

predetta Commissione, verrà assunto il soggetto che, all’interno della graduatoria 

dell’Amministrazione detentrice, è collocato nella posizione più alta e, a parità di punteggio, il 

più giovane di età”.  

- Di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa;   

- Di trasmettere copia del presente atto alle OO.SS. e alle RSU, ai sensi dell’ art.5, comma 2, 

D. Lgs. 165/2001; 

- Di pubblicare il presente Regolamento sul sito istituzionale dell’Ente – Sezione  Trasparenza 

– sottosezione Organizzazione; 

- Di dare atto che il presente Regolamento integra il vigente Regolamento sull’accesso, 

approvato con deliberazione di G.C. n. 39/2000.  

 



  

Letto e sottoscritto, 
 

Il Presidente Il Segretario Generale 

 MARGHERITI GIUSEPPE ANTONIO SALVATORE Dott. MAGGIORE  VITO ANTONIO 

  

 

PARERI ESPRESSI A NORMA DELL’ART. 49 DEL T.U. ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI D.LGS N° 267/2000 

PARERE TECNICO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 
 

FAVOREVOLE 
 

Erchie, 14/12/2017 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Dott. MAGGIORE  VITO ANTONIO 

 

PARERE CONTABILE DEL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO: 
 
 

NON RICHIESTO 
 

Il sottoscritto responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

- che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio online, per 15 giorni 
consecutivi, dal 18/12/2017 al 02/01/2018 al progressivo n. 1290, ai sensi dell’art. n. 125 del D.Lvo 
267/2000. 

- che sarà trasmessa ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. n. 125 del D.Lvo 267/2000. 

- che la presente Deliberazione  è  esecutiva dal 27/12/2017, ai sensi dell’art. n. 134 del D.lvo 
267/2000. 

 

Erchie, 18/12/2017 

Il Responsabile della Pubblicazione 

D.ssa RODI AGATA 

 

 

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono sostituite dalla 
indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 

 


